quam homines profani et civiles utcumque intelligunt; de fide non loquitur, quae, quid sit, pauci intelligunt.

69] Sacramenta sunt signa voluntatis Dei erga nos, non tantum signa sunt hominum inter sese, et recte definiunt sacramenta in novo testamento esse signa gratiae. Et quia in sacramento duo sunt, signum et verbum: verbum in novo testamento est promissio gratiae addita. Promissio novi testamenti est promissio remissionis peccatorum, sicut textus hic dicit, Luc. 22, 19: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur; hic est calix novi testamenti cum sanguine meo, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* 70] Verbum igitur offert remissionem peccatorum. Et ceremonia est quasi pictura verbi seu *sigillum*, ut Paulus Rom. 4, 11 vocat, ostendens promissionem. Ergo sicut promissio inutilis est, nisi fide accipiatur, ita inutilis est ceremonia, nisi fides accedat, quae vere statuat hic offerri remissionem peccatorum. Et haec fides erigit contritas [R. 268 mentes. Et sicut verbum ad hanc fidem excitandam traditum est, ita sacramentum institutum est, ut illa species incurrens in oculos moveat corda ad credendum. Per haec enim, videlicet per verbum et sacramentum, operatur Spiritus Sanctus.

also ist auch das äußerliche Zeichen daneben gegeben zu glauben beweise und den Glauben stärke. Denn durch die zwei, durchs Wort und äußerliche Zeichen, wirft der Heilige Geist.

71] Et talis usus sacramenti, quum fides vivificat perterrefacta corda, cultus est novi testamenti, quia novum testamentum habet motus spirituales, mortificationem et vivificationem. Et ad hunc usum instituit Christus, quum iubet *facere in sui commemorationem.* 72] Nam meminisse Christi non est otiosa spectaculi celebratio aut exempli causa instituta, sicut in tragoediis celebratur memoria Herculis aut Ulyssis; sed est meminisse beneficia Christi, eaque fide accipere, ut per ea vivificemur. Ideo Psalmus ait, 111, 4. 5: *Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors et miserator Dominus; escam dedit timentibus se.* Significat enim voluntatem et misericordiam Dei agnoscendam esse in illa 73] ceremonia. Illa autem fides, quae agnoscit misericordiam, vivificat. Et hic principalis usus est sacramenti, in quo apparet, qui sint idonei ad sacramentum, videlicet perterrefactae conscientiae, et quomodo uti debeant.

schrodenen Gewissen, welche ihre Sünden fühlen, vor Gottes Horn und Urtheil erschreden und sich nach Trost sehnen. Darum sagt der Psalm: „Er hat ein Gedächtnis gemacht seiner Wunder, der gnädige und barmherzige Herr; er hat Speise gegeben denen, so ihn fürchten.“ Und der Glaube, der da erkennt solche Barmherzigkeit, der macht lebendig, und das ist der rechte Gebrauch des Sacraments.